
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 341 

del  13/10/2021 

Reg. Part. 207 

Del 09/10/2021 

OOggetto: Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del 
cimitero comunale, ubicato su un'area a elevato rischio di dissesto 
idrogeologico --  Opere marginali di completamento”. – CUP: 

G52F17000250005 – CIGZ7D2D33259 - APPROVAZIONE ATTI DI 

CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE.  

 

 

L’anno 2021, il giorno Nove del mese di Ottobre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Geom. Giuseppe FRANCHINA è legittimato ad emanare il presente atto in 
ragione della Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
ed alla normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 
alla prevenzione della corruzione. 

 

 

CHE: 

− Con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 sono stati finanziati i “Lavori urgenti di 
consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero comunale, ubicato su un’area a 
elevato rischio di dissesto idrogeologico” nel Comune di Floresta, per un importo 
complessivo di € 235.000,00;  

− I lavori sono stati ultimati e collaudati; 
− Con nota prot. 1170 del 21/02/2019 il R.U.P. dell’intervento chiedeva al 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile l’autorizzazione all’utilizzo delle 
somme a disposizione di cui al punto o) del QTE, per un importo pari ad € 4.096,18, 
e la somma di € 4.176,77 relativa all’IVA sul ribasso d’asta dei lavori, per un 
ammontare complessivo di € 8.272,95, da impiegare per la realizzazione di ulteriori 
opere marginali di completamento; 

− Con nota prot. 41632 del 16/07/2019 il D.R.P.C. ha autorizzato ai soli fini finanziari il 
Comune di Floresta all’utilizzo della suddetto importo in rispondenza alla richiesta 
formulata; 

− Con nota prot. 2076 del 15/04/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica, dovendo 
attivare le procedure per l’affidamento delle opere in questione, ha chiesto alla Ditta 
Bonina s.r.l., con sede in XXXXXX (XX), XX XXXXXX n. XX, già assegnataria dei lavori 
dell’intervento originario, la disponibilità all’esecuzione delle opere marginali di 



2 

 

completamento dell’importo complessivo di € 8.272,95, agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto principale; 

− La Ditta Bonina s.r.l. con nota assunta al prot. n. 2149 del 21/04/2020 ha 
comunicato la propria disponibilità; 

− Con Determina Dirigenziale n. 71  del 04/06/2020 con cui sono stati affidati i lavori 
in oggetto alla Ditta Bonina s.r.l. per l'importo netto di € 7. 838,29  compresi 
€.165,00 per oneri della sicurezza 

CHE in data 29/06/2020 è stata sottoscritta la Scrittura Privata con la ditta affidataria; 
VISTO il Verbale di Consegna sottoscritto in data 29/06/2020, dal quale si evince che i lavori 
assegnati all’Impresa BONINA s.r.l.  con sede XXXXXX (XX), XX XXXXXX n. XX P.IVA 
01810170835 devono concludersi entro il 31/07/2020; 
PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori ha trasmesso gli atti di contabilità finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 02/09/2020 che certifica la regolare 
esecuzione dei lavori per l’importo di complessivi netti €. 6.753,29; 
PRESO ATTO che è stato pubblicato per quindi giorni consecutivi l’avviso ai creditori ai sensi 
dell’art. 218 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, senza che nessuno abbia presentato osservazioni 
o reclami o vanti crediti verso la suddetta impresa anche per occupazioni temporanee o 
permanenti di immobili ovvero per danni verificatisi in conseguenza dei lavori anzidetti 
VERIFICATO che, per quanto depositato agli atti di questa Amministrazione, l’Impresa 
esecutrici dei lavori non risulta aver ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure 
o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori stessi 
e che non esistono atti impeditivi di alcun genere; 
ACCERTATO la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori attraverso la procedura 
telematica on line; 
RITENUTO pertanto opportuno e doveroso provvedere alla approvazione della contabilità 
finale dei lavori; 
VISTI: 

� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 
2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. 
n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 
ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni); 

� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto 
Semplificazioni Bis); 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 
30/2000; 

� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione Commissariale n. 04 del 07/08/2021, con la quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 



3 

 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1- DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di contabilità finale trasmessi dal Direttore 

dei lavori e controfirmati senza riserve dall’ Impresa BONINA s.r.l.  con sede in Via 

Kennedy 35, Brolo  P.IVA 01810170835, relativamente ai lavori di “Lavori urgenti di 

consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un'area a 

elevato rischio di dissesto idrogeologico --  Opere marginali di completamento”; 

2- DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. n°207 del 

05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02/09/2020 dalla 

quale si evince che i lavori assegnati all’Impresa BONINA s.r.l.  XXXXXX (XX), XX XXXXXX 

n. XX  P.IVA 01810170835, sono collaudabili e dal quale risulta che il credito da liquidare 

all’Impresa ammonta ad € 6.753,29, oltre IVA; 

3- Di dare atto che la complessiva somma da liquidare all’Impresa esecutrice dei lavori, 

meglio sopra individuata trova copertura finanziaria con i Fondi assegnati con D.D.G. n. 

2021 del 30/12/2016 del Dipartimento della protezione Civile e con successiva nota prot. 

41632 del 16/07/2019 che ha autorizzato l’utilizzo dei residui € 8.272,95; 

4- Di dare atto che il pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione 

dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2° del Codice Civile, in quanto l’Appaltatore 

risponde sempre per vizi e difformità dell’opera eseguita;  

5- Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere Provvisorio ed assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

6- Di trasmettere copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – 

Sede, al Commissario Straordinario – Sede ed all’Operatore Economico BONINA s.r.l.  

XXXXXX (XX), XX XXXXXX n. XX  P.IVA 01810170835; 

7- DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

707dal 16.10.2021 al 31.10.2021 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


